



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 20. januar 2022
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Nanna de Fønss
Sagsnr.: 2021-0030-6991
Dok.: 2251662

Besvarelse af spørgsmål nr. 335 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 335 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. december 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 335 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere intern henvendelse af 7/12-21 fra borger, vedrørende verserende sag hos Fyns Politi, jf. REU alm. del - bilag 86?”

Svar:

1. Det er vigtigt for mig som justitsminister, at borgerne oplever et godt møde med politiet.

Det er bl.a. derfor, at der med flerårsaftalen for politiet og anklagemyndigheden pr. 1. november 2021 er indført politigaranti på en række områder, hvor der er et særligt hensyn til borgernes tryghedsfølelse. Politigarantien gælder bl.a. i sager om voldtægt, således at politiet skal rykke ud med det samme, hvis gerningsmanden f.eks. fortsat er til stede, ligesom politiet straks optager anmeldelse i de tilfælde, hvor en borger foretager en anmeldelse af voldtægt.

Som en del af flerårsaftalen er der desuden oprettet tværfaglige specialiserede teams i alle politikredse med dedikerede og specialuddannede nøglepersoner. Disse teams skal løfte kvaliteten i kredsens behandling af sager om bl.a. voldtægt.

Regeringen har endvidere den 10. november 2021 fremsat et lovforslag, der bl.a. skal give ofre for voldtægt ret til en vederlagsfri samtale med en advokat forud for en eventuel anmeldelse til politiet, samt en vederlagsfri samtale med den beskikkede advokat efter sagens eller retshandlingens afslutning.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Fyns Politi, der bekræfter, at politikredsen den 1. november 2021 via en anden politikreds modtog en anmeldelse i den pågældende sag, og at sagen pt. er under efterforskning.

Fyns Politi oplyser i den forbindelse, at det ikke er usædvanligt, at politiet, som det er tilfældet i den konkrete sag, afhører den formodede gerningsmand før modtagelse af bl.a. lægelige oplysninger vedrørende den forurettede. Dette sker f.eks. ofte i sager, hvor politiet hurtigst muligt ønsker at fastlægge gerningsmandens færden før og umiddelbart efter hændelsen, f.eks. med

henblik på at denne ikke kan nå at afstemme sin forklaring med vidners forklaringer.

Fyns Politi afviser således, at politikredsens fokuserede indsats for at nedbringe antallet af verserende sigtelser har indflydelse på, hvordan sagsbehandlingen og dermed også bevissikringen i den konkrete sag har været tilrettelagt.”

3. Afslutningsvis kan der henvises til Justitsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 336 (Alm. del) af 6. januar 2021 fra Folketingets Retsudvalg, hvor der er nærmere redegjort for den særlige indsats, som blev iværksat i Fyns Politi sidste år, og baggrunden herfor. Det fremgår bl.a. heraf, at Rigs-politiet har oplyst, at der ikke i politikredsen er indført en praksis om, at der ikke må ske sigtelser, og at spørgsmålet om, hvorvidt en sag kan afvente en nærmere afhøring og sigtelse af gerningsmanden, beror på og skal bero på en konkret og individuel vurdering. Dette har jeg noteret mig, og jeg vil i den forbindelse gerne understrege, at det naturligvis er uacceptabelt, hvis der spekuleres i måltal eller andet til skade for borgerne. Det må ikke ske, for det vil være ødelæggende for borgernes tillid til retssamfundet.